令和６年９月５日（Ｆ）

会員各位

鹿児島県訪問看護ステーション協議会

会長  牧角  寛郎

（  公  印  省  略  ）

令和６年度鹿児島県訪問看護ステーション協議会

教育研修会の開催について（ご案内）

時下  益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 本県では、在宅で暮らす医療的ケア児の増加に伴い、小児に対応で

きる訪問看護師の育成が喫緊の課題となっていることから、小児訪問

看護師の育成を目的に本研修会を下記のとおり開催いたします。

気管カニューレの挿入や医療機器の取り扱い等の実技演習も予定

しております。なお、本研修会は、現地のみといたします。

つきましては、研修会の参加をご希望の際は、別紙より９月 19 日

（木）までにお申込みくださるようお願いいたします。

記

日  時：令和６年 10 月 12 日（土） 8： 50～ 16： 10

開 催 方 法：県医師会館３階中ホール２（集合形式のみ）

参 加 費：無料（非会員事業所の方は、 1,000 円／人）

    追って請求書をお送りいたしますので、指定口座にお振り

込み下さい。振込手数料はご負担願います（当日支払も可）。

定 員： 40 名

申 込 締 切：９月 19 日（木）※但し、定員になり次第締切

内 容：別紙をご参照ください。

日 時：令和６年 10月 12日（土）：8：50～16：10

開 催 方 法：県医師会館３階中ホール２（鹿児島市中央町 8-1）

参 加 費：会員事業所は無料・非会員事業所は有料（1,000 円/人）

定 員：40 名

１.開会 8：50

２.オリエンテーション（8：50～8：55）

３.講演・演習（仮）

時間 講師 講義内容

9：00～

10：00

根路銘 安仁 先生

（鹿児島大学医学部保健学科看護学専攻

成育看護学講座 教授）

小児の成長・発達

10：10～

11：10

有村 聡子 先生

（霧島市立医師会医療センター小児救急看護師）
小児のフィジカルアセスメント

11：20～

12：10

宮内 昭吾 先生

（鹿児島県臨床工学技士会 理事）
医療デバイスについて

13：10～

13：40

連 利博 先生

（霧島市立医師会医療センター 小児外科）

気管切開、胃ろうや気管カニューレについて

※気管カニューレの挿入の実際もサポート

13：40～

15：40
（演習）連先生・宮内先生

①人工呼吸器 ②HFPV（排痰補助装置）

③気管カニューレ・胃瘻チューブ

④カフティーポンプ・PCAポンプ ⑤その他

15：40～

16：10
質疑応答・アンケート

４.閉会 （16：10）

---------------------------------------------------------------------------------------

鹿児島県訪問看護ステーション協議会事務局行（FAX：099-254-8129）

≪教育研修会（10/12）参加申込書≫申し込み締め切り 9月 19日（木）

事業所名

参加者

（不足する場合はコピー

してお使いください）

鹿児島県訪問看護ステーション協議会

教育研修会
小児の特性と医療的ケアを理解しよう

～医療的ケア児を地域で支える～